令和５年９月１３日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 長岡市大手通商店街振興組合から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。
 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、長岡の中心市街地商店街の取り
組みを、ぜひ貴社で取材くださいますようお願いいたします。

標 題
大手通商店街でしか手に入らない！

「銘酒五十六」酒米の稲刈りを行います
日 時 ９月１６日（土）午前１０時～正午（雨天決行）

場 所
山古志種苧原地区（裏面の地図参照）

 ※駐車後、徒歩５分程度。「五十六田」の看板が目印

内 容

イベントの趣旨

大手通商店街が平成２１年に企画して誕生した日本酒「銘酒五十六※」は、商

店街有志や地元中学生らが、山古志地域生産者の協力のもと酒米の田植えや稲

刈りを行い、商店街が製造に携わる独自ブランドとして育てられてきました。

このたび、「銘酒五十六」の製造に欠かせない酒米「五百万石」の稲刈りを実

施します。５月の田植えから始まった「銘酒五十六」の完成は来年１月を予定

しています。長岡出身の偉人、山本五十六にあやかった独自ブランドの製造や

米作り体験をとおして、参加型の商品づくりと郷土愛を育む取り組みを、ぜひ

取材くださいますようよろしくお願いします。

内 容

１ ｽｹｼﾞｭｰﾙ  １０：００ 稲刈り開始

（２５アールを予定）

        １２：００ 終了

２ 参 加 者

大手通商店街関係者等 約 14人

山古志農家組合 10人

長岡市立東中学校生徒 約 20人

一般参加者 ２人

３ 主  催  長岡市大手通商店街振興組合

※純米吟醸「銘酒五十六」
大手通商店街振興組合が自ら田植え・稲刈りした酒米を使用し、

お福酒造㈱と共同製造する日本酒で、大手通商店街の酒販店に

おいて、毎年１２月頃に新酒（四合瓶約２，０００本分）を販売

している。

問  い

合わせ
大手通商店街振興組合事務局 佐藤 電話：０２５８－３０－５５９０

情報提

供課名
産業支援課 河上 電話０２５８－３９－２２２２

昨年の稲刈りの様子

＜五十六田への行き方＞

・山古志種苧原地区寺野河道閉塞付近

 ※羽黒トンネルを抜けて車で１０分程度。道なりに進むと「五十六田」の看板が見えてきます。

  当日の連絡先：大手通商店街 佐藤

羽黒トンネル
民俗資料館